
1 

                                                                                                              Dossier G.E.I . Aix en Provence n° H3740+024 
Schéma Directeur d’Assainissement de LA CROIX SUR ROUDOULE  

Programme de travaux 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations 
préliminaires 

 
  

N° d’étude Version Date Rédigé par Validé par Modifications 

HY13.B.001 1 Avril 2011 
C. Bonnard  

G. Duranceau 
J. Thollet  

ETUDE DIAGNOSTIC 
D’ASSAINISSEMENT DES EAUX 

USEES - CCBVIR 
 

GINGER ENVIRONNEMENT ET INFRASTRUCTURES 

Les Hauts de la Duranne – 370 rue René Descartes 

CS 90340  13799 AIX-EN-PROVENCE CEDEX 3 
[...]
a été recensé sur le réseau d’assainissement de la commune de Santa 
Reparata. Il s’agit en réalité d’un ouvrage de délestage correspondant au trop-
plein supposé sur le regard amont du PR Canne. 

Le Poste de relèvement du village (non en service aujourd’hui), n’est pas 
équipé de trop-plein 

 

V.1.2.3. Chasses d’égout 

Aucune chasse d’égout n’a été recensée lors du repérage du réseau.  

 

V.2. POINTS NOIRS OBSERVES 

Le repérage du réseau d’assainissement de SANTA REPARATA, a permis de 
mettre en évidence les anomalies visibles au niveau des regards (cf. Rapports 
« Fiches Regards »).  

Sur 308 regards recensés, 205 ont fait l’objet d’un e fiche, soit la quasi 
totalité des regards au niveau du village et les nœ uds principaux sur le 
reste du territoire communal.  

84 regards sont classés comme « supposé, sous enrobé ou 
bloqué/inaccessible » parce qu’ils ne sont pas visibles sur le terrain. 

Les résultats sont présentés en Annexes et synthétisés ci-après.  



82 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

V.2.1. Anomalies de structure et de fonctionnement 

86 (soit 42%) des 205 regards visités présentaient au moins une anomalie 
telle que : 

� couronne non scellée  

4 regards (n°340, 355, 388 et 475) ont leur couronne non scellée pouvant 
engendrer des infiltrations d’eaux claires parasites pluviales.  

� traces de mise en charge  

4 regards (n°304, 445, 451 et 465) présentent des trace s de mise en charge 
générées par des problèmes d’écoulement. Ces traces sont synonymes soit 
d’intrusions d’eaux claires pluviales, soit de problèmes de pente (ou 
contrepente) ou les deux. 

� abrasion ou corrosion  

Des traces de corrosions sont visibles sur 10 regards (soit 5%). Cette anomalie 
est caractéristique des réseaux présentant une faible pente ou dépourvus de 
cunette, phénomènes provoquant la formation d’H2S très corrosif. 

� absence de cunette  

64 regards (soit 31%) ne disposent pas de cunette, pouvant provoquer des 
problèmes d’écoulement des effluents et d’éventuelles stagnations d’eaux  
usées néfastes pour les réseaux (formation d’H2S). 

� cassure  

4 regards (n°359, 360, 417 et 424) présentent une cassur e pouvant engendrer 
des infiltrations d’eaux claires parasites permanentes et pluviales.  

� flashes et contrepente  

2 regards (n°307 et 403)  présentent une contre pente localisée pouvant 
provoquer des problèmes d’écoulement des effluents et de stagnation d’eaux 
usées. La fréquence de curage devra être augmentée sur ces secteurs afin 
d’assurer un libre écoulement des effluents. 

� dépôts ou obstacles  

86 regards (soit 42%) présentent des dépôts gênant l’écoulement. La 
fréquence de curage devra être augmentée sur ces secteurs afin d’assurer un 
libre écoulement des effluents. 

� pénétration de racines  

9 regards (soit plus de 4%) présentent des pénétrations de racines qui peuvent 
être responsables d’entrées d’eaux claires parasites permanentes et pluviales. 
Ces racines peuvent également gêner l’écoulement des eaux usées. 



83 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

� raccordement défectueux  

1 regard (n°311)  présente un raccordement défectueux. Il s’agit en réalité d’un 
raccordement non étanche sur le regard. 

 

V.2.2. Faits remarquables 

Outre les anomalies énumérées précédemment, nous avons pu également 
constater, lors de notre visite de terrain, que : 

� Les regards n°371, 422, 425 et  462 collectent des ECPP  ; 

� Les regards n°340, 355, 373, 388, 404, 405, 406, 462  et 475 peuvent 
collecter des eaux de ruissellement (généralement situés dans les 
fossés pluviaux et/ou regards non étanche) ; 

� La connexion du regard n°337 (situé dans le village) n’a pas été établie ; 

� Les effluents collectés par le réseau situé en amont du regard n°388 
(situé au Sud du village, quartier Poggio/Canne) se rejettent directement 
dans un champ en contrebas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

VI.VI.VI.VI. SYNTHESE INTERCOMMUNSYNTHESE INTERCOMMUNSYNTHESE INTERCOMMUNSYNTHESE INTERCOMMUNALEALEALEALE    

VI.1. CARACTERISTIQUES GENERALES DU RESEAU D’EAUX U SEES 
 

VI.1.1. Fonctionnement des réseaux 

Le réseau est de type séparatif (ou pseudo séparatif).  

Le linéaire du réseau d’eaux usées sur l’ensemble du territoire intercommunal 
est d’environ 95 kms, dont 12 kms de refoulement . Il s’agit d’un réseau 
principalement en PVC (68 %) et fibrociment (13%) . Les diamètres varient 
entre 32 et 500 mm.  

La répartition du linéaire de réseaux par commune se traduit comme suit : 

Commune 
concernée  

Linaire de 
réseaux 

gravitaires (ml) 

Linéaire de 
réseaux de 

refoulement (ml) 

Linéaire total 
(ml) 

Corbara 28 571.4 8 596.2 37 167.6 

Île Rousse 19 494.0 1 225.2 20 719.2 

Monticello 20 064.7 1 413.1 21 477.8 

Pigna 13 982.0 342 .6 14 324.6 

Santa Reparata 950.0 245.0 1 195.0 

TOTAUX 69 080.1 11 822.1 94 884.2 

 

Les diamètres et la nature des canalisations sont précisés sur chaque fiche 
regard élaborée et dans le tableau de synthèse ci-après. 

 

 

 

 

 



85 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

 

 



86 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

VI.1.2. Ouvrages particuliers 

VI.1.2.1. Postes de refoulement 

Compte tenu de sa topographie, nous avons recensé sur le territoire 
intercommunal 18 Postes de relèvement (PR), répartis comme suit  :  
 

Commune concernée Nombre de PR 

Corbara 10 

Île Rousse 3 (dont 1 privé) 

Monticello 4 

Pigna 1 

Santa Reparata 1 

TOTAL 19 (dont 1 privé) 

 

VI.1.2.2. Déversoirs d’orages 

Lors de notre repérage des réseaux d’eaux usées, trois déversoirs d’orages  
ont été recensés. Tous sont situés en bord de mer sur le réseau 
d’assainissement de la Commune de l’Île Rousse. 

 

De plus, 4 postes de refoulement sont équipés de trop-pleins  : 

− PR Club hippique St François (commune de Monticello), 

− PR Guardiola Principal (commune de Monticello), 

− PR Guardiola 2 (commune de Monticello), 

− PR Sottu Mare (commune de l’Île Rousse). 

 

VI.1.2.3. Chasses d’égout 

17 chasses d’égout  ont été recensées lors du repérage des réseaux. A 
l’exception de celle située dans le village de Mont icello (regard n°556), 
Ces chasses ne sont plus fonctionnelles.  

L’utilisation ponctuelle de ces chasses peut être tolérée. En revanche, en 
fonctionnement continu, elles sont une source d’intrusions d’eaux claires 
parasites permanentes. 



87 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

VI.2. POINTS NOIRS OBSERVES 

Le repérage des réseaux d’assainissement de la CCBVIR, a permis de mettre 
en évidence les anomalies visibles au niveau des regards.  
 

Sur 2 209 regards recensés, 804 ont fait l’objet d’ une fiche, soit plus d’un 
regard sur trois en moyenne.  

Ces fiches regards ont été réalisées en priorité sur les centres anciens des 
villages de Corbara, Monticello, Pigna et Santa Reparata ainsi que sur les 
nœuds principaux des réseaux situés sur le reste du territoire intercommunal. 

 
La répartition par types de relevés est la suivante : 
 

Types de relevés Unités Pourcentage 
Regards existants (dont 

regards visités) 
1 899 (804) 86 % 

Ouvrages supposés 185 8 % 
Ouvrages sous enrobé, 

bloqués ou 
inaccessibles 

125 8 % 

TOTAL 2209 100 % 
 

 

Parmi les 804 regards visités, 40% d’entre aux prés entaient au moins une 
anomalie  telle que : 

Types d’anomalies Nombre de regards 
concernés Pourcentage 

Couronne non scellée 6 0.8 % 
Regard en charge 5 0.6 % 
Traces de mise en 

charge 
20 2.5 % 

Virole décalée 2 0.3 % 
Abrasion / Corrosion 84 10.5 % 
Absence de cunette 286 35.6 % 

Cassure 5 0.6 % 
Flashes et contrepente 8 1.0 % 

Infiltration 6 0.8 % 
Obstacles / dépôts 323 40.2 % 

Présence de racines 122 15.2 % 
Raccordement 

défectueux 
2 0.3 % 

 

On constate aisément que l’anomalie la plus rencontrée sur le territoire de la 
CCBVIR est la présence d’obstacles ou dépôts (40.2 %)  causée en grande 



88 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

majorité par l’absence de cunette (35.6 %)  et susceptible de provoquer des 
phénomènes de corrosion/abrasion (10.5 %)  par stagnation de l’eau et 
formation H2S. 

Plus de  15 % des regards sont également sujets à pénétration de racines  
pouvant être à l’origine à la fois de gênes à l’écoulement mais aussi d’intrusions 
d’eaux parasites (pluviales notamment). 

 



89 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

 

 

 

- B – 

SYNTHESE DES DONNEES ISSUES DE 

L’AUTOSURVEILLANCE DE LA 

STATION D’EPURATION 



90 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

I.I.I.I. L’ARRETE PREFECTORALL’ARRETE PREFECTORALL’ARRETE PREFECTORALL’ARRETE PREFECTORAL DU 9 FEVRIER 2004 DU 9 FEVRIER 2004 DU 9 FEVRIER 2004 DU 9 FEVRIER 2004    

 

L’Arrêté Préfectoral n°2004/0146 du 9 février 2004 ( Cf. Annexes), portant sur 
la déclaration d’utilité publique et autorisant la réalisation de la station 
d’épuration intercommunale de l’Île Rousse et de so n émissaire en mer,  
précise notamment : 

� Le dimensionnement de la station et des filières de traitement, 

� Les conditions techniques relatives au dispositif de rejet (émissaire), 

� Les conditions techniques imposées au rejet des effluents traités, 

� Le contrôle des installations, des effluents et des eaux réceptrices. 

 

I.1. LE DIMENSIONNEMENT DE LA STATION ET DES FILIER ES DE 
TRAITEMENT 

 

La station d’épuration existante ainsi créée (Cf. Schéma synoptique en page 
suivante) est composée des filières de traitement suivantes : 

� Les prétraitements  (dégrillage, dessablage-déshuilage, tamisage) et le 
traitement physico-chimique  (coagulation, floculation, décantation) 
sont dimensionnés pour une capacité de 30 000 EH  avec un débit de 
pointe de 450 m3/h ; 

�  Le traitement secondaire biologique  (par biofiltration immergée) est 
dimensionnée pour une capacité de 25 000 EH  (extensible à 30 000 
EH) avec un débit de pointe de 380 m3/h. 

� La filière de traitement des boues  est assurée par un épaississeur, 
une stabilisation et une déshydratation. 

L’ensemble de ces installations est compris dans un  bâtiment fermé et 
désodorisé au moyen de trois tours de lavages. 

 

I.2. LES CONDITIONS TECHNIQUES RELATIVES AU DISPOSI TIF DE 
REJET 

 

L’émissaire est composé :  

� d’une partie terrestre de 772 ml (DN 400 mm), 

� d’une partie maritime de 790 ml (DN 350 mm), 

� d’un diffuseur à 5 sorties (répartis tous les 30 m).  



91 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

 



92 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

I.3. LES CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET DE S 
EFFLUENTS TRAITES 

 

L’arrêté préfectoral prévoit, entre autres, les éléments suivant.  

 

Les flux de pollution entrants qui ne peuvent être dépassés  pendant 
aucune période de 24 heures consécutives sont les suivants : 

� DBO5 : 1 800 kg/j 

� DCO : 3 600 kg/j 

� MES : 1 800 kg/j 

 

Le volume moyen qui ne peut être dépassé  pendant aucune période de 24 
heures consécutives est de 5 250 m3/j, soit un débit de pointe de 450 m3/h . 

 

Les concentrations de l’effluent traité à respecter  sont les suivantes : 

 

Paramètres Moyenne mesurée sur 24 
heures 

Rendement minimum sur 
24 heures 

DBO5 25 mg/l 80 % 

DCO 125 mg/l 75 % 

MES 35 mg/l 90 % 

 

I.4. LE CONTROLE DES INSTALLATIONS, DES EFFLUENTS E T DES 
EAUX RECEPTRICES 

   

L’arrêté préfectoral prévoit, entre autres, le programme d’autosurveillance de la 
station à mettre en place. Dans le cas présent, il renvoi à l’arrêté du 22 
décembre 1994 qui fixe la fréquence des mesures des divers paramètres 
comme suit :  

 

Mesures en entrée et sortie de station 

Paramètres Fréquence 

Débit (entrée) Mesures quotidiennes 

MES, DBO5, DCO 16 en saison (un par semaine, de juin à sept.) et 8 hors saison 

NTK, Pt 4 en saison (un par mois , de juin à sept.) et 2 hors saison 



93 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

II.II.II.II. LES DONLES DONLES DONLES DONNEESNEESNEESNEES ISSUES DE  ISSUES DE  ISSUES DE  ISSUES DE 

L’AUTOSURVEILLANCE DL’AUTOSURVEILLANCE DL’AUTOSURVEILLANCE DL’AUTOSURVEILLANCE DE LA STATION E LA STATION E LA STATION E LA STATION 

D’EPURAD’EPURAD’EPURAD’EPURATIONTIONTIONTION    

 

 

Une analyse des données (débits et bilans de pollution) issues de 
l’autosurveillance de la station d’épuration intercommunale de l’Île Rousse a été 
effectuée (données de février 2009 à février 2011 ).  

 

II.1. ANALYSES DES CHARGES ENTRANTES  

 
A partir des données entrantes (Cf. graphiques en pages suivantes), on été 
établis les éléments suivants : 
 

II.1.1. Analyse des débits 
 
L’analyse des valeurs montrent : 

� Un débit moyen entrant (y compris by-pass éventuel)  de 2 264 m3/j 
ou 15 086 EH (hypothèse de 150 l/j/EH) soit 43 % de la capacité 
nominale de la station.  

� 95 % du temps  le débit arrivant sur la station en fréquence cumulée est 
inférieur à 4 241 m3/j   ou 28 271 EH soit  81 % de la capacité 
nominale de la station.  

� Le débit maximum reçu (y compris by-pass) est de 7 370 m3/j soit 
140 % de la capacité nominale de la station, enregistré le 20/04/2009 
suite à épisode pluvieux significatif. 

� 16 dépassements (sur 758 valeurs) de la capacité no minale de la 
station ont eu lieu : 6 en 2009 et 10 en 2010. 

� 15 by-pass (entrée station) ont eu lieu (tous en 20 09), soit 1 % du 
débit entrant  sur la période considérée (18 392 m3 sur 1 716 403 
m3), dont :  

� 4 by-pass liés à un dépassement de la capacité nominale et 
engendrés par plusieurs évènements pluvieux significatifs, 

� 5 by-pass liés vraisemblablement à un incident sur la station (ex. 
panne du poste de relèvement principal) alors que la capacité 
nominale n’était pas atteinte. 



94 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

Evolution des charges hydrauliques entre février 20 09 et février 2011

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

01/02/0
9

23/03/0
9

12/05/0
9

01/07/0
9

20/08/0
9

09/10/0
9

28/11/0
9

17/01/1
0

08/03/1
0

27/04/1
0

16/06/1
0

05/08/1
0

24/09/1
0

13/11/1
0

02/01/1
1

21/02/1
1

m
3/

j

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

m
m

Débit (m3/j) moyenne centil 95 nominal Pluviométrie (mm)

35 000 EH

28 273 EH

15 093 EH



95 

Dossier GEI  n°HY13.B.0001 
Etude Diagnostic d’Assainissement des Eaux Usées - CCBVIR  

Phase 1 : Etat des lieux / Investigations préliminaires 
 

II.1.2. Analyse des charges organiques 
 
L’analyse des valeurs montrent : 

� Le paramètre MES (Matières En Suspension) :  

� Une charge moyenne entrante de 686 kg/j ou 9 804 EH (hypothèse de 
60 g/j/EH) soit 38 % de la capacité nominale de la station.  